
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.507/24 

DE 30 DE DEZEMBRO DE 2.024 
 
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 8.435/24 de 26/11/24, foi nomeada uma Comissão 
de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Despacho nº 
1.482/24/SMNJ/Procuradoria Jurídica, objeto do Requerimento protocolado sob o nº 5.559/24 
pela empresa Cruz Scan Oficina Mecânica Ltda 
      
CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer que diante dos fatos apurados e com 
fundamentos amparados pelos Artigos 20 a 23 da Lei de Introdução às Normas do Direito 
Brasileiro – LINDB, conclui-se que é devida a contraprestação pelos serviços prestados pela 
referida empresa; 
 
R E S O L V E: 
 
Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 8.435/24 de 26/11/24, 
bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino 
o pagamento do valor devido com vistas a regularização do pagamento e a plena execução das 
obrigações contratadas. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.508/24 

DE 30 DE DEZEMBRO DE 2.024 
 
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 8.444/24 de 04/12/24, foi nomeada uma Comissão 
de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Despacho nº 
1.524/24/SMNJ/Procuradoria Jurídica, objeto do Requerimento protocolado sob o nº 5.821/24 
pela empresa Laboratório Diesel Tupã; 
      
CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer que diante dos fatos apurados e com 
fundamentos amparados pelos Artigos 20 a 23 da Lei de Introdução às Normas do Direito 
Brasileiro – LINDB, conclui-se que é devida a contraprestação pelos serviços prestados pela 
referida empresa; 
 
R E S O L V E: 
 
Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 8.444/24 de 04/12/24, 
bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino 
o pagamento do valor devido com vistas a regularização do pagamento e a plena execução das 
obrigações contratadas. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



2 
 

PORTARIA Nº 8.509/24 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2.024 

 
= Aceitar o pedido de exoneração formulado pelo Servidor Sr. MARIO KAZUO HONDA – RG nº 
8.xxx.990-x, CPF nº 001.xxx.058-xx e PIS/PASEP nº 104xxxxxx13, ocupante do cargo em 
Comissão de Assessor da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento, a 
partir de 01/01/2025. 

 
= Aceitar o pedido de exoneração formulado pelo Servidor Sr. HOSMANY ROSA VIEIRA – RG nº 
6.xxx.974-x, CPF nº 029.xxx.278-xx e PIS/PASEP nº 108xxxxxx32, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente de Secretário Municipal de Planejamento, a partir de 01/01/2025. 

 
= Retificar parcialmente a Portaria nº 8.180/24 de 13/06/2024, no que diz respeito à data de 
Posse do Sr. JOÃO MARCELINO SEBASTIÃO SIQUEIRA, onde-se-lê: 

 
- a partir de 11/01/2024, leia-se: 
 
- a partir de 10/06/2024.  
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 

supra. Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 


